MODELO DE DECLARAÇÃO DE PRIMEIRA AQUISIÇÃO IMOBILIÁRIA – FINANCIAMENTO

Ilustríssimo Sr.

Registrador do Serviço Imobiliário de Três Pontas-MG

Nome Completo, Nacionalidade, Profissão, Estado civil, RG, CPF, Domicílio, Complemento do domicílio (apto, casa...), Cidade, Estado, Nome e qualificação do cônjuge se casado (nacionalidade, profissão, RG, CPF, regime de bens).

Por meio do presente, DECLARO a Vossa Senhoria, sob responsabilidade civil e criminal, a teor do que preceitua o art. 290 da Lei Federal 6015/73, que o imóvel adquirido por mim, por meio do título adiante especificado, consubstancia minha primeira aquisição imobiliária para fins residenciais.
Especificação do título: (tratando-se de ESCRITURA: data, serventia que a lavrou, livro, folhas; tratando-se de INSTRUMENTO PARTICULAR: data da formalização, agente financeiro, partes relacionadas).

Termos em que,

P. deferimento.

Três Pontas, (dia/mês/ano)

_____________________